De atunci încóce experimentul s'a repetit și în alte locuri de căt:ă mulți alți bărbați ai sciinței, și rezultatul a fost cel presupus în teorie.

(Va urma).

## Protocolul

adunării generale a „Reuniunii învățătorilor români gr.-or. din diecesa Caransebeșului“, ținută în Biserica-albă, la 20, 21 August (1, 2 Septembrie) 1878.

### Ședința I.

ținută în 20 August (1 Septembrie) 1878.

(Urmare).

b) Bibliotecarul Aureliu Dragan cetesce următorul

### Raport

despre întreaga stare a bibliotecii Reuniunii învățătorilor rom. gr. or. din diecesa Caransebeșului.

I. După cum se vede din inventarul alăturat sub a) până la adunarea generală din anul 1877, ținută în Recița mont., biblioteca a avut 52 de opuri în preț de 116 fl.

După aceea fiind timpul înaintat, ér agendele acestei ședințe terminate, președintele închide ședința anunciând comisiunilor alese, că notariatul după redicarea ședinței va împărți și preda fie-cărei comisiuni actele de lipsă.

**Stefan Antonescu** m. p.,
președinte.

**Ioane Marcu** m. p.,
notar.

## Ședința II.

din 20 August (1 Septembrie) 1879.

17. Președintele reuniunii, dl. **Stefan Antonescu**, deschide ședința la 3 ore după améđi, anunciând cumcă dela închiderea ședinței prime de dimineță au mai sosit cu posta de ađi unele scrisori, precum și o telegramă salutătore. Provócă dară pe notarul ședinței a le ceti.

18. Notarul I.

Dic: îndemnat de spiritul timpului, pentru că vedem, cum în tóte părțile învățătorii se constituesc, se adună în cluburi și în conferințe spre a-și elupta o pozițiune mai demnă, spre a lucra cu puteri unite la prosperarea și înflorirea scólelor nóstre. Numai noi stăm cu mânilé în sin!!!

Sâmbăta superióră, în 16/28 Iunie 1879.

Spiridon Mardanu,
învățător.

BCU Cluj / Central University Library Cluj

## **Adunarea generala a Asociațiunei transilvane pentru cultura și literatura poporului român. Convocare.**

În virtutea §-lui 21 din statutele asociațiunei transilvane și, conform concludusului luat de adunarea generală din anul trecut în ședința dela 5 August Nr.